﻿Дело № 1-172/2021 (12101040011000131) 24RS 0057-01-2021-001365-29

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шарыпово 17 июня 2021 года

Шарыповский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующей — судьи Свирко О.С.,

при помощнике судьи Леман С.Н.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Шарыповского межрайонного прокурора ФИО11,

потерпевшего — Потерпевший №1,

подсудимой Дробовикова Н.Ю., её защитника - адвоката Тубиша Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

Дробовикова Н.Ю., 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая Дробовикова Н.Ю. совершила умышленное тяжкое преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

07.02.2021 года в вечернее время, более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, Дробовикова Н.Ю. в состоянии алкогольного опьянения находилась в квартире по адресу: 

<

адрес> ранее знакомого Потерпевший №1, где у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя Потерпевший №1 в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: Красноярский край, город Шарыпово, 2 микрорайон, 

<

адрес>.

Реализуя свои преступные намерения, находясь там же, в указанное выше время, Дробовикова Н.Ю., воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 не забрал у нее вышеуказанную банковскую карту, вышла с ней из вышеуказанной квартиры, тем самым тайно похитила ее.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, Дробовикова Н.Ю. 08.02.2021, около 11 часов 20 минут, пришла в магазин «Березка», находящийся по адресу: 

<

адрес> где в период времени с 11 часов 26 минут до 11 часов 31 минуты указанных суток, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем многократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела 2 незаконные операции по списанию денежных средств, оплатив приобретенный товар на суммы 599 рублей и 267 рублей, а всего на общую сумму 866 рублей, похитив таким образом принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 08.02.2021, около 12 часов 15 минут, пришла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 12 часов 24 минуты указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем однократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела незаконную операцию по списанию денежных средств, оплатив приобретенный товар на сумму 831 рубль, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 08.02.2021, около 16 часов, пришла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 16 часов указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем многократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела 2 незаконные операции по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 275 рублей и 118 рублей, а всего на общую сумму 393 рубля, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 09.02.2021, около 11 часов 15 минут, пришла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период с 11 часов 24 минут до 11 часов 25 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем многократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела 2 незаконные операции по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 830 рублей и 224 рубля, а всего на общую сумму 1054 рубля, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 09.02.2021, около 14 часов 15 минут, пришла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 14 часов 19 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем однократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела незаконную операции по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 455 рублей, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 09.02.2021, около 16 часов 10 минут, пришла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 16 часов 18 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем однократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела незаконную операцию по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 785 рублей, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 09.02.2021, около 20 часов 50 минут, пришла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 20 часов 57 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем однократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела незаконную операцию по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 669 рублей, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 13.02.2021, около 15 часов 50 минут, пришла в магазин «Березка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период с 15 часов 50 минут до 15 часов 52 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем многократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела 3 незаконные операции по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 500 рублей, 691 рубль 50 копеек и 70 рублей, а всего на общую сумму 1261 рубль 50 копеек, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 13.02.2021, около 19 часов, пришла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 19 часов 05 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем однократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела незаконную операцию по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 423 рубля, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 13.02.2021, около 19 часов 10 минут, пришла в магазин «Березка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 13 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем многократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела 3 незаконные операции по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 500 рублей, 962 рубля 50 копеек и 339 рублей, а всего на общую сумму 1801 рубль 50 копеек, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 13.02.2021, около 19 часов 19 минут, пришла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 19 часов 19 минут до 19 часов 48 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем многократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела 3 незаконные операции по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 286 рублей, 659 рублей и 428 рублей, а всего на общую сумму 1373 рубля, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 13.02.2021, около 20 часов 30 минут, пришла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где в период времени с 20 часов 32 минут до 20 часов 39 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем многократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела 4 незаконные операции по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 703 рубля 89 копеек, 680 рублей, 797 рублей 34 копейки и 444 рубля, а всего на общую сумму 2625 рублей 23 копейки, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 14.02.2021, в 10 часов 10 минут, пришла в магазин «Батон», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 10 часов 17 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем однократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела незаконную операцию по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 319 рублей 47 копеек, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 14.02.2021, около 13 часов, пришла в магазин «Командор», расположенный по адресу: Красноярский край, город ДД.ММ.ГГГГ А, где в 13 часов 07 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем однократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела незаконную операцию по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 773 рубля 60 копеек, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 14.02.2021, около 13 часов 50 минут, пришла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 13 часов 51 минуту указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем однократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела незаконную операцию по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 903 рубля, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 14.02.2021, около 16 часов, пришла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 16 часов 13 минут до 16 часов 14 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем многократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела незаконную операцию по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 760 рублей и 6 рублей, а всего на общую сумму 766 рублей, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 15.02.2021, около 11 часов, пришла в магазин «Симпатия», расположенный по адресу: Красноярский край, город Шарыпово, 6 микрорайон, дом 46, где в 11 часов 21 минуту указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем однократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела незаконную операцию по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 119 рубль, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 15.02.2021, около 13 часов, пришла в магазин «Рамиг», расположенный по адресу: Красноярский край, город Шарыпово, 6 микрорайон, около дома 13, где в 13 часов 06 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем однократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела незаконную операцию по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 456 рублей, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 15.02.2021, около 13 часов 10 минут, пришла в магазин «Командор», расположенный по адресу: Красноярский край, город Шарыпово, 6 микрорайон, 

<

адрес> А, где в 13 часов 18 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем однократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела незаконную операцию по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 480 рублей, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 15.02.2021, около 13 часов 20 минут, пришла в магазин «Гевал», расположенный по адресу: Красноярский край, город Шарыпово, 6 микрорайон, 

<

адрес>, где в 13 часов 26 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем однократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела незаконную операцию по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 316 рублей, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 15.02.2021, около 14 часов, пришла в магазин «Гевал», расположенный по адресу: Красноярский край, город Шарыпово, 6 микрорайон, дом 9/2, где в 14 часов 09 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем однократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела незаконную операцию по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 163 рубля 70 копеек, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 15.02.2021, около 14 часов 30 минут, пришла в магазин «Грин Маркет», расположенный по адресу: Красноярский край, город Шарыпово,улица Российская, 134, где в период времени с 14 часов 33 минут до 14 часов 34 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем многократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела 2 незаконные операции по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 635 рублей и 362 рубля, а всего на общую сумму 997 рублей, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 16.02.2021, в 11 часов 20 минут, пришла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: Красноярский край, город Шарыпово, поселок Дубинино, улица Строителей, дом 15, где в 11 часов 20 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем однократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела незаконную операцию по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 256 рублей, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 16.02.2021, в 16 часов 10 минут, пришла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: Красноярский край, город Шарыпово, поселок Дубинино, улица Строителей, дом 15, где в 16 часов 14 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем однократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела незаконную операцию по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 690 рублей, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 16.02.2021, около 20 часов, пришла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: Красноярский край, город Шарыпово, поселок Дубинино, улица Строителей, дом 15, где в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 14 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем многократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела 4 незаконные операции по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на суммы 618 рублей, 640 рублей, 237 рублей и 408 рублей, а всего на общую сумму 1903 рубля, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 17.02.2021, в 13 часов 40 минут, пришла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: Красноярский край, город Шарыпово, поселок Дубинино, улица Строителей, дом 15, где в 13 часов 40 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем однократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела незаконную операцию по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 751 рубль, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 17.02.2021, в 14 часов 40 минут, пришла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: Красноярский край, город Шарыпово, поселок Дубинино, улица Шахтерская, 18А, где в 14 часов 46 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем однократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела незаконную операцию по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 499 рублей 99 копеек, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 17.02.2021, около 17 часов 40 минут, пришла в магазин «Березка», расположенный по адресу: Красноярский край, город Шарыпово, поселок Дубинино, улица Строителей, дом 1, где в 17 часов 47 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем однократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела незаконную операции по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 727 рублей 60 копеек, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 17.02.2021, около 17 часов 48 минут, пришла в магазин «Свежий Хлеб», расположенный по адресу: Красноярский край, город Шарыпово, поселок Дубинино, улица Шахтерская, дом 9 А, где в 17 часов 48 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем однократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела незаконную операции по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 24 рубля, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 17.02.2021, около 18 часов, пришла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: Красноярский край, город Шарыпово, поселок Дубинино, улица Строителей, дом 15, где 18 часов 00 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем однократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела незаконную операцию по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 507 рублей, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 17.02.2021, около 19 часов, пришла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: Красноярский край, город Шарыпово, поселок Дубинино, улица Строителей, дом 15, где в 19 часов 05 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем однократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела незаконную операцию по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 788 рублей, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 17.02.2021, около 22 часов 45 минут, пришла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: Красноярский край, город Шарыпово, поселок Дубинино, улица Строителей, дом 15, где в период времени с 22 часов 45 минут до 22 часов 49 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем многократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела 3 незаконные операции по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на суммы 525 рублей, 531 рубль и 533 рубля, а всего на общую сумму 1589 рублей, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 18.02.2021, около 10 часов 40 минут, пришла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: Красноярский край, город Шарыпово, поселок Дубинино, улица Строителей, дом 15, где в 10 часов 48 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем однократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела незаконную операцию по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 80 рублей, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 18.02.2021, около 11 часов, пришла в магазин «Березка», расположенный по адресу: Красноярский край, город Шарыпово, поселок Дубинино, улица Строителей, дом 1, где в период времени с 11 часов 07 минут до 11 часов 08 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем многократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела 2 незаконные операции по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 696 рублей и 413 рублей 80 копеек, а всего на общую сумму 1109 рублей 80 копеек, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 18.02.2021, около 12 часов, пришла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: Красноярский край, город Шарыпово, поселок Дубинино, улица Строителей, дом 15, где в период времени с 12 часов 02 минут до 12 часов 27 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем многократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела 4 незаконные операции по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 916 рублей, 618 рублей, 699 рублей и 29 рублей, а всего на общую сумму 2262 рубля, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 18.02.2021, около 13 часов, пришла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: Красноярский край, город Шарыпово, поселок Дубинино, улица Строителей, дом 15, где в период времени с 13 часов 08 минут до 13 часов 10 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем многократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела 3 незаконные операции по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 710 рублей, 710 рублей и 100 рублей, а всего на общую сумму 1520 рублей, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 18.02.2021, около 13 часов 20 минут, пришла в магазин «Березка», расположенный по адресу: Красноярский край, город Шарыпово, поселок Дубинино, улица Строителей, дом 1, где в период времени с 13 часов 24 минут до 13 часов 29 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем многократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела 3 незаконные операции по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 929 рублей 50 копеек, 915 рублей и 214 рублей 50 копеек, а всего на общую сумму 2059 рублей, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 18.02.2021, около 13 часов 30 минут, пришла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: Красноярский край, город Шарыпово, поселок Дубинино, улица Строителей, дом 15, где в 13 часов 34 минуты указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем однократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела незаконную операцию по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 378 рублей, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 18.02.2021, около 14 часов, пришла в магазин «Березка», расположенный по адресу: Красноярский край, город Шарыпово, поселок Дубинино, улица Строителей, дом 1, где в 14 часов 07 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем однократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела незаконную операции по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 585 рублей, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 18.02.2021, около 14 часов 35 минут, находясь в маршрутном автобусе №, отъехавшем от автобусной остановки «Кадетский корпус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем однократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела 1 незаконную операцию по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив проезд в вышеуказанном автобусе на сумму 22 рубля, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 18.02.2021, около 14 часов 45 минут, пришла в аптечный пункт «Аптека», расположенный по адресу: Красноярский край, город Шарыпово, поселок Дубинино, улица Шахтерская, дом 20, где в 14 часов 45 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем однократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела незаконную операции по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 893 рубля 96 копеек, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю.18.02.2021, в 14 часов 55 минут, пришла в магазин «Фрукты», расположенный по адресу: Красноярский край, город Шарыпово, поселок Дубинино, улица Шахтерская, 9А, где в период времени с 14 часов 55 минут до 14 часов 57 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем многократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела 4 незаконные операции по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 900 рублей, 950 рублей, 900 рублей и 900 рублей, а всего на общую сумму 3650 рублей, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 18.02.2021, около 15 часов, пришла в магазин «Анастасия», расположенный по адресу: Красноярский край, город Шарыпово, поселок Дубинино, улица Шахтерская, дом 9А, где в 15 часов 02 минуты указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем однократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела незаконную операции по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 555 рублей, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 18.02.2021, около 15 часов 05 минут, пришла в магазин «Виктория», расположенный по адресу: Красноярский край, город Шарыпово, поселок Дубинино, улица Шахтерская, дом 9А, где в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 06 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем многократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела 2 незаконные операции по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 900 рублей и 100 рублей, а всего на общую сумму 1000 рублей, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 18.02.2021, в 15 часов 10 минут, пришла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: Красноярский край, город Шарыпово, поселок Дубинино, улица Шахтерская, 18А, где в 15 часов 14 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем однократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела незаконную операцию по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 763 рубля 85 копеек, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 18.02.2021, около 15 часов 20 минут, находясь в маршрутном автобусе № 4, отъехавшем от автобусной остановки «Сибирь», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем однократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела 1 незаконную операцию по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив проезд в вышеуказанном автобусе на сумму 22 рубля, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 19.02.2021, около 13 часов, пришла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: Красноярский край, город Шарыпово, поселок Дубинино, улица Строителей, дом 15, где в период времени с 13 часов 23 минут до 13 часов 26 минут указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем многократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела 3 незаконные операции по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 43 рубля, 86 рублей и 5 рублей, а всего на общую сумму 134 рубля, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Продолжая свой единый преступный умысел, Дробовикова Н.Ю. 19.02.2021, около 19 часов 20 минут, пришла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: Красноярский край, город Шарыпово, поселок Дубинино, улица Строителей, дом 15, где в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 31 минуты указанных суток, из корыстных побуждений, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, без введения пин-кода, путем многократного прикладывания карты к терминалу оплаты, произвела 3 незаконные операции по списанию денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатив приобретенный товар на сумму 70 рублей, 39 рублей и 10 рублей, а всего на общую сумму 119 рублей, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета.

Таким образом, Дробовикова Н.Ю. в период времени с 11 часов 26 минут 08.02.2021 года до 19 часов 31 минуты 19.02.2021, тайно похитила с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленного на имя Потерпевший №1 в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 40720 рублей 90 копеек, которые присвоила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая Дробовикова Н.Ю. вину в совершении преступления признала и показала, что действительно она, находясь дома у ранее знакомого Потерпевший №1, 

<

адрес> похитила его банковскую карту и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ приобрела с ее помощью в различных магазинах 

<

адрес> и 

<

адрес> продукты питания и другой товар для себя. В содеянном раскаивается. Исковые требования потерпевшего признает в полном объеме. Принесла извинения Потерпевший №1.

Кроме собственных признательных показаний, вина подсудимой в совершении преступления, подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

показаниями в судебном заседании потерпевшего Потерпевший №1 о том, что в начале февраля 2021 года у него дома в гостях была ранее знакомая Дробовикова Н.Ю.. Они распивали спиртное. Дробовикова Н.Ю. ходила в магазин за спиртным и продуктами питания, для приобретения которых он давал ей свою банковскую карту. Карту Дробовикова Н.Ю. ему не вернула, а затем ушла из квартиры. Через несколько дней он обнаружил в своем сотовом телефоне ряд сообщений с номера 900 ПАО «Сбербанк» о списании денежных средств с указанной банковской карты на общую сумму более 40 тысяч рублей. Позднее он узнал, что хищение денежных средств с банковской карты совершила Дробовикова Н.Ю.. Причинённый ущерб является для него значительным, так как превышает его ежемесячный доход, до настоящего времени не возмещен. Поддержал ранее заявленный гражданский иск.

показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №3 о том, что работая по заявлению Потерпевший №1 о хищении денежных средств с банковского счета Дробовикова Н.Ю. обратилась в отдел полиции и собственноручно, без какого либо давления на нее написала явку с повинной, давала последовательные пояснения;

оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что она работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты> В феврале 2021 года в магазин приходила Дробовикова Н.Ю., которая рассчитывалась за приобретенный товар банковской картой (л.д. 158-159);

оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что у нее есть знакомые Дробовикова Н.Ю. и ФИО13. От последней она узнала, что в феврале 2021 года Дробовикова Н.Ю. давала ей банковскую карту Сбербанк, которой Кривицкая рассчиталась за приобретение спиртных напитков и продуктов питания (л.д. 154-157); 

Указанные показания потерпевшего, свидетелей подтверждаются и согласуются со следующими исследованными письменными доказательствами: 

Заявлением потерпевшего Потерпевший №1 о совершенном в отношении него преступлении (л.д.6); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено место совершения преступления, магазин «Рамиг» (Оазис) (л.д.22-27); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено место совершения преступления: магазин «Командор» (л.д. 28-32); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено место совершения преступления, магазин «Симпатия» (л.д. 33-37); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено место совершения преступления, магазин «Батон» (л.д.38-43); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено место совершения преступления, магазин «Грин Маркет» (л.д. 44-50); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено место совершения преступления, аптечный пункт (л.д.52-56); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено место совершения преступления, магазин «Продукты» (л.д.57-61); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено место совершения преступления, магазин «Березка» (л.д. 62-66); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено место совершения преступления, магазин «Магнит» (л.д. 67-71); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено место совершения преступления, магазин «Виктория» (л.д. 72-76); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено место совершения преступления, магазин «Анастасия» (л.д.77-81); протоколом осмотра происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено место совершения преступления, магазин «Фрукты» (л.д.82-86); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено место совершения преступления, магазин «Свежий хлеб» (л.д. 87-91); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено место совершения преступления, магазин «Гевал» (л.д.93-99); протоколом выемки у потерпевшего сотового телефона с содержащимися СМС сообщениями о списании денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 128-129); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен сотовый телефон, принадлежащий потерпевшему с содержащимися смс-уведомлениями о списании денежных средств с его банковского счета (л.д. 130-151); протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ выписки по счету ПАО «Сбербанк» (л.д. 106-110); протоколом явки с повинной Дробовикова Н.Ю. от ДД.ММ.ГГГГ, в которой она сообщает об обстоятельствах совершенного ею преступления (л.д.20).

Исследовав все представленные доказательства, проверив и оценив их, суд приходит к выводу, что вышеуказанные доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, соответствуют установленным уголовно-процессуальным законом требованиям об относимости, допустимости и достоверности, а их совокупность достаточна для правильного разрешения дела.

Принимая во внимание характер содеянного, обстоятельства дела, поведение подсудимой в зале судебного заседания, а также сведения о том, что он не состоит на учете у врача-психиатра суд признает Дробовикова Н.Ю. вменяемой и подлежащей уголовному наказанию на общих условиях, установленных ст. 19 УК РФ. 

Оценив все доказательства в их совокупности, суд находит, что вина подсудимой Дробовикова Н.Ю. доказана и квалифицирует содеянное ею по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Назначая наказание подсудимой, суд согласно ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает согласно п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимой была сообщена следственным органам информация о местах и времени снятия денежных средств с банковского счета потерпевшего при расчете за приобретаемый товар; согласно п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ — иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, выразившиеся в принесении извинений Потерпевший №1, что подтверждено последним в судебном заседании, по ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, что следует из ее показаний как на стадии предварительного следствия, так и в суде.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание, а также обстоятельств отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой Дробовикова Н.Ю. суд принимает во внимание и то, что она совершила умышленное тяжкое преступление против собственности, не состоит на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра, по месту жительства участковым уполномоченным МО МВД России «Шарыповский» характеризуется удовлетворительно, и считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, полагая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания.

С учетом всей совокупности смягчающих и изложенных выше обстоятельств, суд назначает наказание с применением положений ст.73 УК РФ об условном осуждении с испытательным сроком, возложив на осужденную исполнение определенных обязанностей, способствующих её исправлению.

Суд так же назначает наказание Дробовикова Н.Ю. по правилам ч.1 ст.62 УК РФ о назначении наказания, при наличии смягчающих обстоятельств.

Дополнительные наказание Дробовикова Н.Ю. в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая обстоятельства дела, личность виновной, её материальное положение, суд считает возможным не назначать.

Основания для освобождения Дробовикова Н.Ю. от уголовной ответственности и наказания или для применения отсрочки отбывания наказания отсутствуют

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности – умышленное тяжкое преступление против собственности, мотив и цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, личность виновной, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Меру пресечения Дробовикова Н.Ю. – подписку о невыезде и надлежащем поведении, следует оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Исковые требования о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, заявленные потерпевшим Потерпевший №1 на сумму 40720 рублей 90 копеек, подсудимой Дробовикова Н.Ю. признаны в полном объеме, подлежат удовлетворению в соответствии со ст.1064 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства - выписку по банковскому счету банковской карты ПАО «Сбербанк» - следует хранить в материалах уголовного дела №, сотовый телефон, изъятый в ходе выемки возвратить законному владельцу - потерпевшему Потерпевший №1

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд –

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Дробовикова Н.Ю. виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное Дробовикова Н.Ю. считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год, обязав осужденную являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц, в дни, установленные указанным органом.

Меру пресечения - подписку о невыезде, оставить без изменения, до вступления приговора суда в законную силу.

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с Дробовикова Н.Ю. в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу Потерпевший №1 40720 (сорок тысяч семьсот двадцать) рублей 90 копеек.

Вещественные доказательства - выписку по банковскому счету банковской карты ПАО «Сбербанк» хранить в материалах уголовного дела №, сотовый телефон возвратить законному владельцу - потерпевшему Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Шарыповский городской суд, в течение 10 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с участием защитника, с указанием об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий: О.С. Свирко